Дело № 1-192/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года город Конаково 

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Косачевой С.В. 

при секретаре судебного заседания Костышкиной С.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Кузнецова Д.Н., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Гладышева С.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего АО «Почта России» Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление было совершено ФИО1 в Тверской области Конаковского района при следующих обстоятельствах:

Приказом № 528к/пр от 02 мая 2023 года ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса «Карачарово №171283», расположенного по адресу: Тверская область, Конаковский район, д. Карачарово, имеющего координаты 56,68212-36,700222, Управления федеральной почтовой службы Тверской области - филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России» обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт». Согласно заключенных с ФИО1 трудовому договору № 514/23 от 02 мая 2023 года и договору № 1548-мо от 02 мая 2023 года о полной индивидуальной материальной ответственности: работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме этого, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно п.п. 3.6.1, 3.6.4, 3.6.25, 3.6.28, 3.8.2, 3.9.2, 3.9.12, 3.9.18, 3.9.19, 3.9.28, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.4, 3.12.6, п. 3.12.7, 3.12.8, 3.12.11, 3.18, 3.18.2, 3.18.7 Должностной инструкции, утвержденной начальником обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт» УФПС Тверской области-филиала ФГУП АО «Почта России» № 4.1.10.5-01/58 от 14 февраля 2023 года, ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи 5 класса «Карачарово» осуществляет: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС, ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы в части выполнения требований ЛНА Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; обеспечение устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок менеджера и Почтамта/Филиала; соблюдение и сохранение конфиденциальности информации, получаемой в процессе осуществления внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ/ФРОМУ; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, внутренних документов Общества по оказанию услуг работниками ОПС; ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, грузоотправлений хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС, сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема в пользу третьих лиц; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы – открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности и составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф. 130); сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; начальник отделения обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

В период с 15 ноября 2023 года до 01 декабря 2023 года ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи 5 класса «Карачарово» и, находясь на своем рабочем месте по адресу: Тверская область, Конаковский район, д. Карачарово, имеющий координаты 56,68212-36,700222, используя свое служебное положение и свободный доступ к денежным средствам, товарно-материальным ценностям, печатям, штампам, ключам, оборудованию, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства и товарно-материальные ценности ей не принадлежат, являются чужими, и она не имеет права распоряжаться ими, в нарушении положений должностной инструкции, утвержденной начальником обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт» УФПС Тверской области - филиала ФГУП АО «Почта России» № 4.1.10.5-01/58 от 14.02.2023, регламентирующих ее трудовую деятельность, приняла решение совершить присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России» Управления федеральной почтовой службы Тверской области - филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России» обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт» ОПС «Карачарово №171283».

Реализуя свой преступный умысел, непосредственно направленный на хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, в целях сокрытия фактов незаконного изъятия ею денежных средств из кассы и товарно-материальных ценностей ОПС «Карачарово №171283» и обращения их в свою пользу, ФИО1 в период с 15 ноября 2023 года по 01 декабря 2023 года, используя свое служебное положение, изъяла из кассы отделения почтовой связи 5 класса «Карачарово №171283» расположенной по адресу: Тверская область, Конаковский район, д. Карачарово, имеющий координаты 56,68212-36,700222, вверенные ей наличные денежные средства на сумму 13406 рублей 59 копеек, а также присвоила себе товарно-материальные ценности ОПС «Карачарово № 171283» на сумму 50847 рублей, не отразив при этом операции с наличными денежными средствами и товарно-материальными ценностями в кассовых справках, а также в ежедневных отчетах формы 130 «о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров».

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника отделения почтовой связи 5 класса «Карачарово № 171283», за период с 15 ноября 2023 года по 01 декабря 2023 года, присвоила себе денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 64253 рубля 59 копеек, принадлежащие филиалу Федерального Государственного Унитарного предприятия АО «Почта России» обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт», тем самым последним причинив материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 199-201, 214-216) и полностью подтвержденным подсудимой в суде, следует, что со 02 мая 2023 года она работала в должности начальника ОПС в обособленном структурном подразделении «Кимрский почтамт» в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: Тверская область, Конаковский район, д. Карачарово. В тот же день с ней был заключен трудовой договор, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а также она была ознакомлена с должностной инструкцией. В ее обязанности входило общее руководство отделением связи, прием платежей от граждан, выдача пенсий, пособий, посылок, продажа различного товара, имеющегося в отделении связи. Она несла за отделение связи полную материальную ответственность. При приеме ею отделения недостач и долгов не было. Во время ее работы в должности начальника отделения регулярно проводились ревизии, последняя 15 ноября 2023 года, по результатам которым недостач выявлено не было. В период с 15 ноября 2023 года до 01 декабря 2023 года, днем ей срочно понадобились денежные средства на личные нужды, занять их ей было не у кого, поэтому она решила взять денежные средства из кассы ОПС «Карачарово», взяла около 13 тысяч рублей. Она понимала, что данных денег ей будет недостаточно, в связи с чем, решила, что помимо денежных средств, она будет брать себе различный товар, который продавался на почте, а именно: мясные изделия, консервы, крупы, кондитерские изделия, лотерейные билеты, различные журналы и газеты. Она думала, что сможет вернуть данные денежные средства, однако у нее не получилось этого сделать. 01 декабря 2023 года в ОПС «Карачарово» приехала комиссия в составе: старшего инструктора по эксплуатации Свидетель №1, специалиста по розничным товарам и кладовщика и в ее присутствии стали проводить ревизию по кассе и товарно-материальным ценностям. В ходе данной ревизии была выявлена недостача по кассе в сумме 13406 рублей 59 копеек, а также недостача товарно-материальных ценностей на сумму 50847 рублей. С актом проверки она была ознакомлена, о чем поставила свою подпись. По данному факту она написала объяснение о том, что она забрала из кассы денежные средства и забрала себе часть товарно-материальных ценностей, которые потратила на личные нужды. Причиненный материальный ущерб частично возместила. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показала, а также полностью подтвердила показания, данные ей на предварительном следствии, оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-185) о том, что в 2020 году было осуществлено объединение Кимрского и Конаковского почтовых отделений. Центральным отделением считается Кимрское отделение АО «Почта России». Она работает в должности начальника Обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт» филиала Федерального Государственного унитарного предприятия АО «Почта России». 02 мая 2023 года на должность начальника отделения почтовой связи в д. Карачарово была принята ФИО1, с которой был заключен трудовой договор, а также договор о полной материальной ответственности, также она была ознакомлена с должностной инструкцией. ФИО1 как начальник ОПС «Карачарово» обладала организационно-распорядительными функциями, так как у нее в подчинении находился один почтальон, а также административно-хозяйственными функциями, которые выражались в формировании отчетности по деятельности отделения, приему денежных средств от почтальонов, клиентов, контроль за соблюдением лимитов кассы. ФИО1 работала в двух отделениях связи в с. Селихово № 284 и Карачарово №283. Претензий по работе к ФИО2 никогда не было, она всегда ответственно относилась к работе. Но при проверке отделения связи в с. Селихово была выявлена небольшая недостача, в связи с чем, было принято решение о проведении внеплановой ревизии в ОПС «Карачарово». Документальную проверку ОПС «Карачарово» 01 декабря 2023 года с участием ФИО1 проводила комиссия в составе: председателя комиссии старшего инструктора Свидетель №1, специалиста по розничным товарам ФИО7 и кладовщика Свидетель №2 После проведения ревизии по кассе была выявлена недостача в сумме 13406 рублей 59 копеек, а также недостача товара на общую сумму 50847 рублей. После проведения ревизии ФИО1 пояснила, что это она в период с 15 ноября 2023 до 01 декабря 2023 года присвоила денежные средства и товарно-материальные ценности. ФИО1 частично возместила причиненный ущерб АО «Почта России» на сумму 35000 рублей.

Свидетель Свидетель №2 в суде пояснил, а также полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 193-195) о том, что 01 декабря 2023 года он входил в состав комиссии при проведении ревизии почтового отделения «Карачарово», начальником которого являлась ФИО1 В ходе ревизии была выявлена недостача по кассе в сумме 13406 рублей 59 копеек, а также недостача товара на общую сумму 50847 рублей. Таким образом, общая сумма недостачи составила 64253 рубля 59 копеек. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в суде, а также данных в ходе предварительного расследования, оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 188-190) и полностью подтвержденных свидетелем в суде, следует, что она работает в должности старшего инструктора АО «Почта России» Конаковского почтамта с 2016 года. В ОПС «Карачарово» Конаковского района Тверской области в период со 02 мая по 01 декабря 2023 года начальником отделения являлась ФИО1. 01 декабря 2023 года на основании распоряжения проводилась документальная проверка ОПС Карачарово» комиссией в составе ее, специалиста по розничным товарам ФИО7, кладовщика Свидетель №2, также при проведении ревизии участвовала ФИО1 После проведения ревизии по кассе была выявлена недостача в сумме 13406 рублей 59 копеек, а также недостача товара, закрепленных за ОПС «Карачарово», на общую сумму 50847 рублей. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления кроме показаний подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Согласно заявлению начальника Кимрского почтамта Потерпевший №1 от 04 декабря 2023 года она просит привлечь к уголовной ответственности начальника отделения связи «Карачарово» ФИО1, которая являясь материально - ответственным лицом, с использованием служебного положения присвоила денежные средства на сумму 13406, 59 рублей и материальные ценности на сумму 50847 рублей, а всего материальных ценностей на сумму 64253,59 рублей (т. 1 л.д. 2).

Из протокола осмотра места происшествия от 05 февраля 2024 года с фототаблицей следует, что осмотрено отделение почтовой связи № 171283, расположенное в д. Карачарово Конаковского района Тверской области ФГУП АО «Почта России» ОСП «Кимрский почтамт», определены географические координаты почтового отделения (т. 1 л.д. 11-16).

Согласно приказа о приеме работника на работу № 528к/пр от 02 мая 2023 года ФИО1 принята на должность начальника почтового отделения в 171283 ОПС Карачарово/Кимрский почтамт со 02 мая 2023 года (т. 1 л.д. 148).

Из трудового договора № 514/23 от 02 мая 2023 года следует, что между АО «Почта России» в лице руководителя отдела кадрового администрирования УФПС Тверской области ФИО15 и ФИО1 заключен трудовой договор на неопределенный срок, установлены права и обязанности сторон (т. 1 л.д. 149-151).

Согласно договору № 1548-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 02 мая 2023 года начальник отделения 171283 ОПС Карачарово/Кимрский почтамт ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность вверенного ему работодателем имущества, обязуется обеспечивать сохранность вверенного ей имущества, в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника обязуется возместить его (т. 1 л.д. 152-154).

Из должностной инструкции начальника отделения № 4.1.10.5-01/58 от 14 февраля 2023 года следует, что ФИО1 являясь начальником отделения почтовой связи 5 класса «Карачарово» осуществляет, в то числе: руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС, ЦВПП, ЦОЮЛ, зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы в части выполнения требований ЛНА Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС, сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема в пользу третьих лиц; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы – открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности и составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф. 130); сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130; начальник отделения обязан обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС (т. 1 л.д. 155-167).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС №171283 почтового отделения Карачарово в результате инвентаризации излишка и недостачи по состоянию на 15 ноября 2023 года не выявлено (т. 1 л.д. 28-31).

Из инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 15 ноября 2023 года следует, что в ОПС Карачарово произведено фактическое снятие остатков товарно-материальных ценностей со списком товара, его количества и стоимости, все товарно-материальные ценности оприходованы, недостачи не выявлено, товарно-материальные ценности прияты материально ответственным лицом – начальником ОПС ФИО1 (т. 1 л.д. 32-80).

Распоряжением начальника почтамта Потерпевший №1 № 4.1.18.6.3.2/62 от 01 декабря 2023 года приказано провести документальную проверку ОПС Карачарово, закрепленных за начальником ОПС Карачарово ФИО1 товарно-материальных ценностей, для проведения проверки создана комиссия в составе: старшего инструктора Свидетель №1, кладовщика Свидетель №2, специалиста ФИО9 (т. 1 л.д. 81).

Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС №171283 Карачарово от 01 декабря 2023 года с универсальным отчетом с детализацией за период с 01 ноября по 30 ноября 2023 года следует, что по результатам инвентаризации недостача наличных денежных средств составила 13406, 59 рублей (т. 1 л.д. 82-86).

Согласно инвентаризационным описям товарно-материальных ценностей от 01 декабря 2023 года со списком товара, его количества и стоимости, проверенных ТМЦ, установлена недостача товарно-материальных ценностей ОПС Карачарово на общую сумму 50847 рублей (т. 1 л.д. 87-143).

Из акта служебного расследования по факту происшествия в ОПС Карачарово 171283 от 01 декабря 2023 года следует, что в ходе служебного расследования со стороны начальника ОПС Карачарово ФИО1 нарушены должностные инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса; выявлен факт не оприходования денежных средств за реализацию товаров народного потребления на сумму 50847 рублей, а также присвоение денежных средств на сумму 13406 рублей (т. 1 л.д. 144-146).

Анализируя представленные доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и, оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, доказана полностью.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Оснований полагать, что представитель потерпевшего оговаривает подсудимую, не имеется. Показания представителя потерпевшего подтверждены материалами дела и показаниями свидетелей, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, не установлено.

Сообщенные ФИО1 в ходе допросов показания об обстоятельствах совершенного ею потерпевших, а также иными, приведенными в приговоре доказательствами.

Оснований для признания указанных показаний подсудимой недопустимыми доказательствами, не имеется, следственные действия проводились в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в т.ч. и предусмотренного ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала следственных действий ФИО1 предупреждалась о возможном использовании ее показаний в качестве доказательств. По окончании следственных действий замечаний к содержанию соответствующих протоколов не поступало. Каких-либо объективных данных свидетельствующих о том, что ФИО1 оговорила себя в совершении инкриминируемого преступления, в материалах дела не имеется.

На основании совокупности представленных допустимых, относимых и достоверных доказательств, полученных в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1, принятая на должность начальника отделения почтовой связи выполняла на основании заключенных с ней договоров (трудового и о полной материальной ответственности), в соответствии с должностной инструкцией, соответствующие организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации. При этом являясь материально-ответственным лицом и, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам и товарно-материальным ценностям, в инкриминируемый период совершила хищение из кассы вверенных ей денежных средств, а также товарно-материальных ценностей, путем их присвоения, на общую сумму 64253 рубля 59 копеек, принадлежащих филиалу Федерального Государственного Унитарного предприятия АО «Почта России» обособленного структурного подразделения «Кимрский почтамт».

Таким образом, использование подсудимой своих служебных полномочий обеспечило хищение чужого имущества, в частности денежных средств и товарно-материальных ценностей, когда фактически произошло их изъятие. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 судом проверено, она не страдает какими-либо психическими заболеваниями (т. 1 л.д. 225). Исходя из этого, а также данных о личности подсудимой, её поведения в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также следующие обстоятельства:

Подсудимая ФИО1 разведена, не работает, не судима.

В материалах уголовного дела имеется протокол явки с повинной подсудимой (т. 1 л.д. 168). При допросах на предварительном следствии ФИО1 подробно рассказала об обстоятельствах совершения им преступления с указанием времени, места, способа, умысла, мотива совершения преступления, подтвердила свою причастность к совершению преступления при проведении инвентаризации и служебной проверки до возбуждения уголовного дела, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд, согласно требованиям п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает при назначении наказания подсудимой как смягчающие обстоятельства.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении подсудимой малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд относит: отсутствие судимости, положительную характеристику, полное признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наказания ФИО1 за совершение указанного преступления учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершила преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, мотивы и цели совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Объективно учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43, 60 и 61 УК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для замены наказания принудительными работами, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которые бы позволили при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом личности и имущественного положения подсудимой, наличия иждивенцев, оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, судом не установлено.

Принимая по внимание личность подсудимой, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, личного критического отношения подсудимой к содеянному, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления подсудимой без реального отбытия наказания, в связи с чем, имеются основания для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей, выплаченные в пользу адвоката Гладышева С.Г. за оказание им юридической помощи обвиняемой в уголовном судопроизводстве по назначению в период предварительного расследования.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи обвиняемому в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Принимая во внимание, что ФИО1 не ходатайствовала о назначении защитника, соответствующие протоколы в деле не содержатся, защитник назначен ей следователем по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 52 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные в пользу адвоката Гладышева С.Г. за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе следствия в уголовном судопроизводстве по назначению, следует отнести за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 (два) года. В период испытательного срока вменить осужденной исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Процессуальные издержки в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей, выплаченные в пользу адвоката Гладышева С.Г. за оказание им юридической помощи обвиняемому в уголовном судопроизводстве по назначению в период дознания, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Конаковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с ее участием и в присутствии избранного ей защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Председательствующий С.В. Косачева